의 공정가치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수

<당기손익-공정가치 측정 금융자산>

㈜넵튠 (전환사채) 5,350,462 3

이항모형 할인율, 배당률, 상승하락비율㈜라이온하트 스튜디오 (전환상환우선주) 5,134,276 3

대흥개발㈜ (전환사채) 4,159,968 3

KIF-스톤브릿지 IT 전문투자조합 1,092,081 3

순자산가치법 순자산가치

TransLink Capital Partners II, L.P. 2,949,240 3

TransLink Capital Partners III, L.P 5,660,406 3

Collaborative Fund II, L.P. 3,551,495 3

Altos Korea opportunity Fund 16,993,204 3

Strong Seed Fund I 664,075 3

에스엠씨아이7호위풍당당콘텐츠코리아펀드 940,249 3

KDBC-FP 테크넥스트 투자조합1호 1,717,621 3

인라이트4호엔제이아이펀드 146,014 3

음반복제업협동조합 8,000 3

에스엠씨아이6호위풍당당콘텐츠코리아펀드 702,070 3

가이아방송콘텐츠 투자조합 1,000,000 3

레오10호소액투자전문펀드 1,030,611 3

유니온글로벌익스페디션투자조합 600,000 3

복합금융상품 87,207,190 2

㈜하이업엔터테인먼트 1,292,178 3
DCF 추정현금흐름, 할인율

㈜엔지스테크널러지 1,500,000 3

기타 23,919,067 3 이항모형 등 할인율, 배당률,상승하락비율 등

합계 165,618,207

<기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산>

㈜에스비에스엠앤씨 4,000,200 3 DCF모형 추정현금흐름, 할인율

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

마. 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가 과정

연결회사는 재무보고 목적으로 개별 금융자산별로 적정한 공정가치 평가방법을 활용하고있

으며, 이는 수준3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다. 평가결과는 매년 사

안의 중요성에 따라 개별적으로 재무담당이사 및 감사위원회에 보고 및 협의되고 있습니다.

금융상품 구분별 공정가치의 변동(1% 가정)에 따른 세전손익 혹은 세전기타포괄손익 효과에

대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다.

5. 영업부문 정보 :

㈜루노소프트 625,000 3

㈜누리다 200,004 3

㈜엑스엘게임즈 6,820,440 3

Japan Taxi 15,082,500 3

㈜크래프톤 55,153,216 3

기타 5,852,392 3

㈜다음소프트 326,539 3

순자산가치법 순자산가치

㈜큐버 345,566 3

서울미디어 30,000 3

에프이엔터테인먼트㈜ 103,667 3

기타 1,342,427 3

한국카카오은행㈜ 232,408,800 3 FCFE모형 추정주주잉여현금흐름, 할인율

기타 2,374,264 3 이항모형 등 할인율, 상승하락비율, 추정현금흐름 등

합계 324,665,015

<파생상품자산>

한국카카오은행㈜ 콜/풋옵션 603,200 3

이항모형 위험중립확률, 위험중립상승비율, 위험중립하락비율
㈜엔비티 상환권 217,490 3

㈜타이드스퀘어 콜옵션 6,748,272 3

클레어㈜ 전환상환권 331,770 3

합계 7,900,732

<파생상품부채>

㈜카카오브이엑스 전환권 7,603,513 3
이항모형, DCF모형 할인율, 상승하락비율, 추정현금흐름

㈜프렌즈게임즈 전환상환권 6,925,980 3

합계 14,529,493

(단위: 천원)

구분
당분기

유리한 변동 불리한 변동

당기손익-공정가치 측정 금융자산 2,024,519 (2,024,519)

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 3,301,575 (3,301,575)

파생상품자산 79,007 (79,007)

금융자산계 5,405,101 (5,405,101)

파생상품부채 145,295 (145,295)

합계 5,550,396 (5,550,396)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

가. 연결회사는 단일의 영업부문으로 운영되고 있습니다. 최고영업의사결정자에게 보고되는

재무정보는 공시된 재무제표와 일치합니다.

나. 당분기와 전분기의 연결회사 수익의 상세내역은 다음과 같습니다.

(1) 당분기

(2) 전분기

다. 지역별 정보

당분기 및 전분기 중 연결회사의 매출은 대부분 국내에서 발생하고 있으며, 당분기말및 전기

말 현재 연결회사가 보유하고 있는 대부분의 비유동자산은 국내에 소재하고 있습니다.

라. 당분기 및 전분기에 연결회사 매출액의 10% 이상을 차지하는 외부고객은 없습니다.

6. 범주별 금융상품 :

가. 금융상품 범주별 장부금액

(단위: 천원)

구분 플랫폼매출 콘텐츠매출 합계

매출액 392,301,434 467,969,534 860,270,968

내부매출액 (79,187,581) (74,770,969) (153,958,550)

순매출액 313,113,853 393,198,565 706,312,418

(주1) 연결회사는 전기까지 광고, 콘텐츠 및 기타매출로 구분하였으나 당분기 부터 향후 비즈니스

[…]

비교대상기업군의 PBR 및 BPS,

위험중립확률, 위험중립상승비

율,위험중립하락비율

KIF-스톤브릿지 IT 전문투자조합 1,092,081 3

순자산가치법 순자산가치

TransLink Capital Partners II, L.P 2,949,240 3

TransLink Capital partners III, L.P 5,660,405 3

Collaborative Fund II, L.P. 3,551,495 3

Altos Korea opportunity Fund 16,993,203 3

Strong Seed Fund I 664,075 3

에스엠씨아이7호위풍당당콘텐츠코리아펀드 940,249 3

KIF-카카오 우리은행 기술금융투자펀드 3,776,866 3

KDBC-FP 테크넥스트 투자조합1호 1,717,621 3

인라이트4호엔제이아이펀드 146,014 3

합계 38,288,357

<기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산>

㈜에스비에스엠앤씨 4,000,200 3 DCF모형 추정현금흐름, 할인율

㈜큐버 345,566 3 순자산가치법 순자산가치

한국카카오은행㈜ 232,408,800 3 FCFE모형 추정주주잉여현금흐름, 할인율

㈜다음소프트 326,539 3 순자산가치법 순자산가치

합계 237,081,105

<파생상품자산>

한국카카오은행㈜ 콜/풋옵션 603,200 3 이항모형
위험중립확률, 위험중립상승비

율, 위험중립하락비율

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 121

마. 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가 과정 및 민감도 분석

회사는 재무보고 목적으로 개별 금융자산별로 적정한 공정가치 평가방법을 활용하고있으며,

이는 수준 3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다. 평가결과는 매년 사안의

중요성에 따라 개별적으로 재무담당이사 및 감사위원회에 보고 및 협의되고 있습니다.

금융상품 구분별 공정가치의 변동 (1% 가정)에 따른 세전손익 혹은 세전기타포괄손익 효과

에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다.

㈜타이드스퀘어 콜옵션 6,748,272 3 이항모형
위험중립확률, 위험중립상승비

율, 위험중립하락비율

합계 7,351,472

<파생상품부채>

원화표시 외화지급 해외교환사채 조기상환권 8,636,500 3 이항모형
위험중립확률, 위험중립상승비

율, 위험중립하락비율

합계 8,636,500

(단위: 천원)

구분
당분기

유리한 변동 불리한 변동

당기손익-공정가치 측정 금융자산 382,884 (382,884)

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 2,370,811 (2,370,811)

파생상품자산 73,515 (73,515)

금융자산계 2,827,210 (2,827,210)

파생상품부채 86,365 (86,365)

합계 2,913,575 (2,913,575)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 122

5. 영업부문 정보 :

가. 회사는 단일의 영업부문으로 운영되고 있습니다.

나. 당분기와 전분기 중 회사 영업수익의 상세내역은 다음과 같습니다.

다. 지역별 정보

당분기 및 전분기 중 회사의 매출은 대부분 국내에서 발생하고 있으며, 당분기말 및 전기말

현재 회사가 보유하고 있는 비유동자산은 국내에 소재하고 있습니다.

라. 당분기 및 전분기 회사 매출액의 10% 이상을 차지하는 외부고객은 없습니다.

6. 범주별 금융상품 :

가. 당분기말 및 전기말 현재 회사의 금융자산ㆍ부채의 분류 내역은 다음과같습니다.

(1) 금융자산

(단위: 천원)

구분(주1) 당분기 전분기

플랫폼매출 191,564,345 201,133,668

콘텐츠매출 139,957,878 43,443,989

합계 331,522,223 244,577,657

(주1) 회사는 전기까지 광고, 콘텐츠 및 기타매출로 구분하였으나 당분기 부터 향후 비즈니스 성장

성 및 시장에서의 이해도 제고 등을 고려하여 영업수익 구분을 변경 하였으며, 당분기 플랫폼매출의

대부분은 전기 기준 광고매출 및 기타매출로 구성되어 있습니다.

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산 당분기말 전기말

당기손익-공정가치 측정 금융자산 38,288,357 37,674,004

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 237,081,105 237,572,155

상각후원가 측정 금융자산

현금및현금성자산 666,789,816 250,919,690

단기금융상품 257,254,141 601,712,373

장기금융상품 10,000,000 10,000,000

매출채권 64,135,357 71,332,712

기타유동금융자산 243,966,483 306,244,351

기타비유동금융자산 10,641,484 9,199,672

소계 1,252,787,281 1,249,408,798

파생상품자산 7,351,472 956,800

합계 1,535,508,215 1,525,611,757

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 123

(2) 금융부채

나. 금융상품 범주별 순손익

(1) 당분기

(2) 전분기

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채 당분기말 전기말

상각후원가 측정 금융부채

   매입채무및기타채무 520,230,006 404,760,092

비유동매입채무및기타채무 1,641,883 1,641,883

기타유동금융부채 13,858,517 16,329,301

기타비유동금융부채 145,240 118,197

   단기차입금 516,575,259 564,921,436

단기리스부채 22,073,973 -

   장기차입금 39,945,535 39,939,024

장기리스부채 84,040,227 -

소계 1,198,510,640 1,027,709,933

파생상품부채 8,636,500 8,915,030

합계 1,207,147,140 1,036,624,963

(단위: 천원)

구분
평가손익

 (기타포괄손익)

평가/처분손익

 (당기손익)
이자수익(비용) 배당수익 순손상차손익 외환손익

<금융자산>

당기손익-공정가치측정 금융자산 - 667,762 - - - -

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자

산
(491,050) - - - - -

상각후원가 측정 금융자산 - - 3,667,675 - 258,040 6,703,009

파생상품자산 - (353,600) - - - -

<금융부채>

상각후원가 측정 금융부채 - - (3,056,549) - - (2,429)

파생상품부채 - 278,530 - - - -

(단위: 천원)

구분
평가손익

 (기타포괄손익)

평가/처분손익

 (당기손익)
이자수익(비용) 배당수익 순손상차손익 외환손익

<금융자산>

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - (895,556) - 68,760 - -

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 (2,102,580) - - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 124

상각후원가 측정 금융자산 - - 4,280,974 - (193,499) (620,371)

<금융부채>

상각후원가 측정 금융부채 - - (3,464,212) - - 1,054

파생상품부채 - (1,553,190) - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 125

7. 금융자산의 신용건전성 :

외부 신용등급을 얻을 수 있는 경우 외부신용등급 또는 거래상대방의 부도율에 대한 역사적

정보를 참조하여 연체 및 손상되지 않은 금융기관예치금의 신용 건전성을 측정하였습니다.

현금및현금성자산은 우량신용등급을 보유하고 있는 금융기관에 전액 예치하고 있습니다.

8. 금융자산 :

가. 당기손익-공정가치 금융자산 및 파생상품자산

(1) 당기손익-공정가치 측정 금융자산 및 파생상품자산의 내역

(2) 당기손익으로 인식된 금액

나. 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

(1) 기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

<당기손익-공정가치 측정 금융자산>

전환사채 797,108 797,108

수익증권 및 펀드 37,491,249 36,876,896

합계 38,288,357 37,674,004

파생상품자산 7,351,472 956,800

(단위: 천원)

구   분 당분기 전분기

당기손익-공정가치 측정 금융자산 관련 손익 667,762 (895,556)